Dans ces conditions, la petite communauté monastique avait certainement du mal à rester concentrée sur ses obligations liturgiques. Seuls quelques livres datant du xi^e siècle⁵⁸ – mais peut-être sont-ils écrits à la fin de cette époque ? – ainsi que l’épisode de la vaisselle liturgique aliénée

54. *Ibid.*, cap. 3, p. 49 sq. : *Meingaudus autem, utpote rudis et nondum roboratus, promittendo et dando adiutores adquisivit, inter quos Ravingerum de Madelberch et Odelbertum de Stalle internuncios et consiliarios elegit eisque de proprio Sancti Martini ad 60 mansus, donec in proximo aliud eis beneficium daret, praestitit [...]. Quod utique in praesens dilatando non sine querimonia remansit. Non solum autem haec, sed quicquid de episcopatu videntur habere nostrum fuisse liquet antiquorum verissima assertione.* Cf. à propos de la « Bistumsfehde » : BÖNNER, *Trier zwischen dem 10. und dem beginnenden 12. Jh...*, op. cit., p. 221 sq.

55. *Ibid.*, cap. 5, p. 51 sq. : *Abbate Alberico ipsius loci, admodum industri viro, naturae cedente, monachis depulsis, Heinricus qui tunc pontificabat, cuique sibi manum melius implenti quaedam ex istis concessit, sicque aliquos villanos clericos inibi divinis deliberavit servitiis. Quod sepius dum esset factum, id est modo exeuntibus monachis, modo intransibus canonicis, in huiusmodi intervallis praenotata distributa sunt bona, ut diximus, ab episcopis quibusque avide petentibus ea Dei inimicis. Taliter enim, ut praefati sumus, iste locuples locus est adnihilatus et omnibus transeuntibus in sibilum factus.*

56. *Ibid.*, cap. 6, p. 52 : *Sed, cum omnipotens Deus commemoratam mutationem tam indiscretam vellet solita pietate stabiliri, nec diutius canonicos immorari, contigit tale signum... Ait enim (scilicet vir) ingeminans, percutiendo tardius exeuntes : Exite ignavi ! Martinus monachus fuit, non canonicus. Cf. *ibid.* : *Unde nimirum contingit, episcopum Theodericum gratia renovandi locum Benedictum papam Romae adivisse et super hac re consulisse atque kartam suprascriptam ad confirmationem bonorum loci istius detulisse.**

57. *Ibid.*, cap. 7, p. 52 : *Ergo nos qui haec scribimus ammonemus vos, o filii ecclesiae, expergiscimini et Deum piumque patronum sanctum Martinum precibus pulsate...*

58. HEIT, *Trier, St. Martin...*, op. cit., p. 999 ; Trèves, Stadtbibliothek, 67/1951 4° ; Trèves, Stadtbibliothek 100/77 8° ; Trèves, Stadtbibliothek, 214/1201 8°.

permettent d'imaginer qu'une vie intellectuelle et spirituelle ait toujours existée. Ce n'est finalement que vers la fin du XI^e siècle, que Saint-Martin trouva à nouveau un protecteur puissant en Egilbert, archevêque de Trèves entre 1079 et 1101⁵⁹.